sit probare nisi sit certa per certum nunciū de morte mariti et iō si dicatur maritū in castris esse mortuū dū mitti ad imperatorem exercitus qui ab aliquibus militibus mediante iuramento suscipiat informatōē de morte et hoc relato ipsi uxori poterit nubere alios punies de adulterio si nō certificata nuptiā textus ē in autētica bodie. C. de diuortijs. Si tñ q̄raf quō pcedi possit in absentia mariti dicite b̄z Lar dinā. hic aut pcesserūt spōsalia de futuro aut matrimoniu si spōsalia et tūc aut dubitāt de federe spōsalia sponso absente et tunc vbi cūq; i cā matrimoniali potest procedi absente marito ibi etiam i cā spōsalia glo. ē notabilis i cā mētina dispēdiosas i vbo m̄rimonijs de iudici. vt nō agit de federe spōsalia et tūc aut ē dictū i spōsalib⁹ v̄sq; ad qđ t̄p̄ dēat expectari et illo tpe elapso poterit nubē. c. sicut. S. codē. Aut nō ē dictū de tpe et tūc dicite et. S. i. c. de illis eo. ti. Si vo loquuntur i matrimonio et tunc aut uxor vult alteri nubere et tūc pcedit textus nō aut nō vult alteri nubē s̄z alio modo ipedū m̄rimoniū et tūc aut vult dissoluē matrimoniu p ingressu religionis et pōt si nō sit cōsummata copula. c. ex publico supra de cōuersiōe coniugato. Aut agit ad separatiōē thori puta pp adulteriu vel seviciā ni miā et tūc absente marito nō poterit pcedere nisi fuerit lōs cōtestata. c. j. S. vt lite nō cōtestata quod ēt hēbit locū bo die vt vult glo. in. d. clemētina dispendiosam i verbo matrimonij. Aut agit de federe matrimonij. et tūc cōsiderāda ē qualitas absentie mariti si iuste abest puta cā reipublice et tūc nō pcedet q̄ eū s̄z expectab̄. d. c. q̄n frequenter. S. poro et se. vbi nota si vero abest iuste pcedet eo absente. c. j. et ibi aliqd videbim⁹. j. q̄ matrimoniu accusare possit et i dubio psumit iuste abesse. Nā ex quo idini duā dū hēre vite psumtudinē cū uxore et ab ea abest ius psumit q̄ eū put in simili voluit Inno. in. f. S. de cle. non residē. C. Notat Panormi. i. d. S. poro et do. Anto. et Panomita. et Imo. i. c. f. S. de eo qui mittitur i possessiōe vbi faciūt regulā quod q̄n q̄ tenetur residere i certo loco q̄ si abest ab eo loco in dubio psumit iuste abeē Inno. i. c. extue de clericis non residentib⁹. Cardi. in clementina cām versiculo quod si forsan ibi Imo. de clericis. C. Gl. i verbo venientibus in fine hētis ex glo. q̄ si sit verisimilis psumptio de morte mariti et mulier q̄hat cū alio q̄ excusat a pena adulterij tñ si postea i cipiat hēre notitia devita viri dū ab hoc secūdo receder̄t alios erit rea adulterij ex hac pseueratiōē. d. c. cū p̄ bellicā si vero nō b̄z notitia s̄z dubitare incipit de vita tunc nō dū receder̄t a secūdo marito s̄z dū secū cohabitare nō tñ debitū exigere. c. dñs in glo. alle gato et quātū attinet ad primā p̄clusionē glo. q̄ mulier ex verisimili psumptōe mortis prūni mariti excusat ab adulterio tenz glo. in. d. c. q̄n frequēter. S. sin aut i verbo p̄fumatur et facit rōnā adulteriu nō cōmititur sine dolo. l. pe. ff. de adul. et quelibet etiā iuste causa excusat a dolo glo. ē in. l. prima. S. finali. ff. si quis ius dicenti nō obtempera. in. l. plagij que est antepenultima. C. ad. l. fauia de plagijs. facit glo. in. l. ex p̄sensu. S. f. ff. de appellati. notat Barto. in. l. prima in fine. ff. de abigeis. Baldus in. c. j. in titulo qui succēs. teneantur in vībus feudoꝝ et textus in. l. liturgi. S. j. ff. de liberali cā. et facit glo. in. c. j. in verbo dei cetero de postulatiōe platoꝝ libro sexto. Et q̄ nota in. c. venerabilis. S. de p̄bendis et voluit Imo. in clementina prima de rebus ecclesiæ non alienā. et Lodouicus q̄ plura allegat in rubrica de arbitrii finali charta ergo cū per verisimilem de morte mariti psumptōem dolus non esset in uxore excusat a pena adulterij et hāc op̄i. t̄z hic domi. Anto. et transeut alij excepto Panor. q̄ primo adducit q̄ hanc op̄i. tex. nostrum vbi expresse phibetur q̄ non possit mulier ad alioꝝ p̄sortiū p̄volare nec in facie ecclesie deb̄z p̄mitti q̄here nisi certū habuerit nunciū de morte mariti. ecce ergo quod non solū tex. phibet ne permittatur q̄bi matrimoniu in facie ecclesie sed et phibet vt nō q̄hatur ergo mulier q̄hēdo agit q̄ ius et sic exercēdo actū phibi tū a iure i dubio vſatur i mala fide et dolo. l. quēad. C. de

agri. et cēsi. li. xi. regula que q̄ de reg. iur. li. vi. et iō dixit gl. in. l. i. C. de fide instru. et iure baste. f. li. x. quod dicitur ēc in dolo contrahens sine debita solemnitate. C. Secundo adducitur tex. i dicta autētica bodie. C. de diuortijs. vbi ponit mulierē sine illa solemnitate p̄bationis cōtrahentem pena adulterij. ergo p̄ presumptiones de morte non excusat. s̄z nō respondet Panor. ad. d. c. cū per bellum. sed potestis dicere per locū a speciali facit. p̄ op̄io ne sua q̄ loquitur et se fundat super hoc quando uxores captiue credentes maritos in bello deceſſe victorū nec cessitatē sequētes ḥxerūt cū victorib⁹ et tūc fateor qđ rōne illi necessitatē excusat a pena adulterij si q̄s tñ vellet substīnē opinonē. d. An. et gl. ad tex. posset r̄ndē. put r̄ndet gl. i. d. c. q̄n frequēter. S. si vo i vbo p̄sumat q̄ dicit quod satis ē certū d̄ morte mariti ex quo p̄ huicmodi violētas p̄sumptiones de qb⁹. S. dixerat. S. famā vel qđ i acie mor tu⁹ ēt p̄star. Et ad auten. bodie possum⁹ dicē et sentit hic Lar. quod loquaſ solū i casu speciali q̄i marit⁹ mortuus ē i acie et rōne p̄ magnā icertitudinē de morte q̄tū posset ēc. nā l̄ i acie fuisse maritus et nō repiret nō seq̄l s̄ est mortuus p̄t eni ē captiu⁹ hostiū vel transfiga ap̄d eos et iō rōne huic icertitudinis ius adiunēt illū modū p̄ batōis. C. Gl. i vbo certū nūciū i s̄. hētis ex glo. q̄ ad hoc vt mulier q̄hat cū alio dū ē certa de morte mariti qđ videt p̄tra glo. p̄cedētēt Unde. d. An. i hac materia dīstiguit aut nos q̄rimus an mulier nō certificata de morte mariti habēs tñ verisimiles p̄sumptiones de morte posse q̄here et sine peccato. Et dicite qđ sic et ita loqtur glo. p̄cedens. aut querimus an ecclesia hoc matrimoniu sc̄m solemnizare et publicare vel alio modo sua auctoritate p̄mittere dēat et tūc nō dū nisi sit certa d̄ morte mariti. et ita loquitur glo. nostra hic et dicīt certificatio facta q̄i p̄ certū nunciū audit de morte mariti vel a se destinatum vel a iudice vel ab alio ad ipaz de statu et q̄i debeat huic nūcio credi ex qualitate dicti et persone iudex debeat arbitrii put voluit hic cōiter doc. et faciūt que habent in. c. d. causis. in simili. S. de offi. dele. in. l. i. ff. de iure deliberan. et sic habetis primo modum deliberandi mortem. Alius est secūdus modus de quo in. d. auten. bodie. S. quod coram mḡro militū aliqui cōmilitones iurēt de morte. Sed iste est p̄ticularis modus vt dicit. d. Cardi. nec eius p̄batō p̄cederet nisi quando mortuus esset in acie. C. Tertiū ē modus quem dedit Filippus q̄ p̄betur maritū i nauis fuisse et nauem submersam et facit. l. qui duos. ff. de rebus dubijs. Quartus est modus fm. d. An. q̄ probet maritū fuisse i acie in quo furore belli multi perierunt et nūc non inueniuntur tūc p̄bab̄t mortuus verisimiliter. S̄z iste modus contra tex. in. d. auten. bodie. C. Quintus est modus vt p̄betur per famam. put voluit glo. in. d. S. si vero. in verbo presumat. d. Anto. dicit illam glo. non p̄cedere q̄ p̄batō per famam non est certa p̄batō. c. veniens. el. j. supra de testi. tamen illam saluat casu quo mortuus marit⁹ diceatur de longiquo ita quod non possit haberi vera p̄batō mortis de facili nam tunc admitteretur probatio per famam. Idem dicit si maritus fuisse absens longissimo tpe adducit notata per Inno. in. c. veniens. j. de verbo. signifi. vbi voluit qđ in factis de antiquo pp difficultatē p̄batōnis fama p̄bat et faciūt que habent in. c. qđ per nouale. j. de vbo. sig. in. l. si arbif. ff. de pba. in. l. in summa. S. idem labeo. ff. de aqua plu. arcē. Glidet et tertio casu velle saluare glo. q̄ marit⁹ fuisse senex saltē v̄sq; etatē. c. annorum q̄ v̄sq; ad illam etatem homo p̄sumit vivere. l. f. C. de sacro. san. eccl. S̄z in hoc nō p̄sistit q̄ l̄ homo p̄sumat vivē v̄sq; ad. c. annos. nō tñ sequit. ergo post. c. p̄sumit mortu⁹ Panor. hic in totum reprobat illam glo. quātū attinet ad finem matrimonij q̄hēdo. mouet per tex. nostrum qui requirit q̄ mulier sit certificata per certum nunciū sed fama nō habet certū nūciū. ergo rc. Pro cōplemēto tñ materie qualiter mors probari debeat dicite secūdū. do. Anto. hic aut p̄batō mortis regis quoad ea que sūt grauissimi